
Anno XLII - N. 47Mercoledì 23 Novembre 2011

pag. 7

pag. 8

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo € 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica-
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: € 160,00 - Parte I: € 40,00 - Parte II: € 80,00 - Parte III: € 40,00 - Parte IV: € 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ...) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di € 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della 
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di 
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione € 5,00 - Testo € 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti 1’uscita del Bollettino, la scadenza indicata deve esse-
re di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante 
versamento sul c/c postale N.00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi,15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Poligrafica Ruggiero s.r.l. - Nucleo Industriale Pianodardine AVELLINO
Pubblicazione settimanale - “Poste Italiane S.p.A. - Spedizioni in A.P. - 70% - DBC Avellino - n. 181/2005

PARTE SECONDA 

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851
Redazione: Tel. 010 5485663 - 4974 - Fax 010 5485531
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485363 

Internet: www.regione.liguria.it  
E-mail: abbonati@regione.liguria.it  
E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

SOMMARIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE – ASSEMBLEA
LEGISLATIVA DELLA LIGURIA 18.10.2011 N. 28
Modifica della deliberazione del consiglio regionale 20 febbraio
2007, n. 6 (Indirizzi di programmazione e criteri generali per la
definizione dei piani provinciali di dimensionamento scolastico).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 25.10.2011
N. 476
Prelevamento dal fondo perenti del bilancio di previsione per l'an-
no finanziario 2011 ai sensi art. 45, comma 4 della l.r. 15/2002 -
euro 15.335.397,92 (12° provvedimento).

REPUBBLICA ITALIANA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 47

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VALUTAZIONE IMPATTO
AMBIENTALE 01.08.2011 N. 2249
Procedura di screening ex art. 10  l.r. 38/98. Progetto di impianto
mini-idroelettrico a salto concentrato in loc. Piani di S. Pietro,
Comune Pieve di Teco (IM). Proponente: Sig. Pelassa Angelo, Pieve
di Teco (IM). NO VIA con prescrizioni.

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL
TERZO SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 26.08.2011
N. 2263
Cancellazione dal Registro regionale delle Associazioni di promo-
zione sociale (l.r.30/04 e ss.mm.ii. r.r.1/05 e ss.mm.ii.)
dell'Associazione ''Ipotesi - Centro Studi sul disagio psicosociale
dell'individuo e della famiglia'', con sede in Genova.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO
29.08.2011 N. 2296
D.D. 1394/2011 – Revoca finanziamento Euro 3.300,00= a favore
del Comune di Albisola Superiore.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO
30.08.2011 N. 2300
Parere ai sensi dell'art. 12 del R.C.N. ed autorizzazione alla Sig.ra
Bianca Salvi ai sensi dell'art. 109 del D.Lgs. n. 152/06 per la manu-
tenzione straordinaria di un moletto di attracco in Località Mulino
nel Comune di Camogli.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO
08.09.2011 N. 2357
Autorizzazione ai sensi dell'art. 109 D.Lgs. n. 152/06 al Comune di
Celle Ligure (SV), per posizionamento di gavitelli per il segnala-
mento di scogliera pericolosa in prossimità dei moli in Loc.
Bouffou e Colonia Regione Lombardia.

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE
18.10.2011 N. 2923
Restituzione deposito cauzionale per cessazione attivita' estrattiva
cava di calcare denominata ''Guercio'', in Comune di Lerici (La
Spezia), dell'Impresa Giovanni De Biasi di Cesare De Biasi e C.
s.a.s..

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E PROCE-
DIMENTI CONCERTATIVI 21.10.2011 N. 2924
Comune di Varazze (SV) - Conferenza di servizi ex art. 6 l.r.
13/1999 e s.m. e i. e art. 14 L. 241/1990 e s.m. e i. per approvazio-
ne interventi di stabilizzazione della spiaggia antistante il padi-
glione di sottoflutto.

Parte II 23.11.2011 - pag. 2

pag. 9

pag. 10

pag. 11

pag. 11

pag. 12

pag. 13

pag. 13



pag. 14

pag. 15

pag. 16

pag. 16

pag. 17

pag. 17

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE PREVENZIONE, SANITA'
PUBBLICA E FASCE DEBOLI 24.10.2011 N. 2929
L.r. 46/84 e l.r. 38/96 'Tutela sanitaria delle attività sportive'. Dott.
Pierpaolo Parodi. Trasferimento sede operativa per il rilascio della
certificazione di idoneità all'attività sportiva agonistica.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE 3 DIREZIONE PIANIFICAZIO-
NE GENERALE E DI BACINO - SERVIZIO PIANIFICAZIONE
GENERALE DELLA PROVINCIA DI GENOVA 27.10.2011 N. 6219
Comune di Santo Stefano D'Aveto - Approvazione delle varianti al
P.R.G., di esclusivo interesse locale, per la modifica della destinazio-
ne di zona di due edifici ex scolastici e relative aree di pertinenza,
ubicati in loc. Amborzasco e in loc. Torrini.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DIREZIONE OPERATIVA
AMBIENTE TERRITORIO URBANISTICA DELLA PROVINCIA DI
IMPERIA 07.11.2011 N. H2/512
Bacino del torrente Impero. Concessione di derivazione acqua ad uso
irriguo. Ditta: Massa Giovanni (C.F. MSS GNN 47P24 C578C). Pratica
n. 260.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DIREZIONE OPERATIVA
AMBIENTE TERRITORIO URBANISTICA DELLA PROVINCIA DI
IMPERIA 07.11.2011 N. H2/513
Bacino del torrente Caramagna. Concessione di derivazione acqua ad
uso irriguo. Ditta: Saracino Quintino (C.F. SRC QTN 46S01 C865O) e
Benza Caterina. Pratica n. 66.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO
E DELL'AMBIENTE SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIO-
NI DELLA PROVINCIA DI SAVONA 26.10.2011 N. 7288
Annullamento atto dirigenziale n. 7105 del 17.10.2011. Corso d'acqua
Rio dei Frati - Località Rio dei Frati - Comune di Tovo San Giacomo.
Approvazione progetto di rimessa in pristino dell'alveo ed autorizza-
zione ai fini idraulici ai sensi del R.D. 523/1904 per realizzare i rela-
tivi lavori. Soggetto intimato: Servizi Ecologici S.r.l.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO
E DELL'AMBIENTE SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIO-
NI DELLA PROVINCIA DI SAVONA 26.10.2011 N. 7289
Corso d'acqua Torrente Sciusa - Località Berea - Comune di Vezzi
Portio e Comune di Orco Feglino - Rinnovo e volturazione nella con-
cessione per il mantenimento di un attraversamento con ponte stra-
dale. Concessionario: Casanova Claudio.

Anno XLII - N. 47 Parte II 23.11.2011 - pag. 3BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



pag. 18

pag. 18

pag. 19

pag. 19

pag. 20

pag. 20

Parte II 23.11.2011 - pag. 4

PROVINCIA DI SAVONA
Ditta: Odone Nicola. Domanda per concessione derivazione acqua.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 30.09.2011 N. 439
Pratica n. 6091.  Corso d'acqua: Fosso di Marzana. Nulla Osta
Idraulico n. 12232. Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali per la
realizzazione e mantenimento di due attraversamenti del Fosso di
Marzana con tubazione in acciaio diametro 120 mm contenente cavi-
dotto elettrico nell'ambito della Conferenza dei Servizi relativa alla
posa in opera di nuova infrastruttura lineari energetica costituita da
linea in cavo interrato a media tensione (15000 V) in località Carnea
nel Comune di Follo. Ditta: Enel Distribuzione S.p.A. Ente proponen-
te: Provincia della Spezia - Settore Diesa del Suolo - Servizio Linee
Elettriche.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 06.10.2011 N. 474
Pratica n. 6194. Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali relativa
alla realizzazione di un attraversamento temporaneo del Canale di
Fossamastra in via Rigazzara in località Pianazze nel Comune di La
Spezia. Ditta: Coestra S.p.A.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DELA SPEZIA 12.10.2011 N. 488
Pratica n. 5071. Corso d'acqua: Fosso Givone. Nulla Osta Idraulico n.
11131. Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali relativa alla realiz-
zazione di uno scarico acque bianche con tubazione i PVC diametro
200 mm nel fosso Givone a servizio di due capannoni ad uso lavora-
zione vetro di nuova costruzione siti in località Cavanella Vara nel
Comune di Beverino. Ditta: Vetreria Val Di Vara s.r.l..

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DELA SPEZIA 14.10.2011 N. 494
Pratica n. 5419. Corso d'acqua: torrente Usurana. Nulla Osta
Idraulico n. 11507. Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali rela-
tiva al mantenimento in sanatoria di uno scarico acque reflue urba-
ne con tubazione in PVC DE 200 inserita in un bauletto in calcestruz-
zo recapitante nel torrente Usurana nella frazione di Ferdana in
Comune di Calice al Cornoviglio. Ditta: ACAM Acque S.p.A..

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DELA SPEZIA 19.10.2011 N. 500
Derivazione d'acqua ad uso industriale dal pozzo ubicato al fg. 14
mapp. 1577 del Comune di Castelnuovo Magra, località Paduletti.
Ditta: Gafral s.r.l.. Pratica n. 1325/DER.

Anno XLII - N. 47 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



pag. 21

pag. 21

pag. 22

pag. 22

pag. 23

pag. 23

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DELA SPEZIA 20.10.2011 N. 506
Pratica n. 5015. Rinnovo concessione demaniale relativa all'attraver-
samento del torrente Casale con elettrodotto in cavo aereo a bassa
tensione (400 V) in località Due Casali nel Comune di Pignone. Ditta:
Enel Distribuzione S.p.A..

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DELA SPEZIA 21.10.2011 N. 509
Pratica n. 4813. Corso d'acqua: Canale della Fontanella. Nulla Osta
Idraulico n. 10988. Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali in
sanatoria per il posizionamento e consolidamento statico di una pas-
serella pedonale in località Tellaro, nel Comune di Lerici. Ditta:
Comune di Lerici.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DELA SPEZIA 25.10.2011 N. 515
Pratica n. 5085. Rinnovo concessione demaniale relativa all'attraver-
samento del Canale della Peschiera e del Fosso a monte dello stesso
con elettrodotto interrato a media tensione (15000 V) in località
Piano di Madrignano nel Comune di Calice al Cornoviglio. Ditta Enel
Distribuzione S.p.A..

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULI-
CHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVIN-
CIA DELLA SPEZIA 04.10.2011 N. 465
Pratica n. 3258. Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali relativa
ad una passerella sul Torrente Bottagna nel Comune di Vezzano
Ligure. Ditta: Autocarrozzeria Angeli Giovanni S.r.l.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULI-
CHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE  DELLA PROVIN-
CIA DELLA SPEZIA 05.10.2011 N. 468
Pratica n. 6123. Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali relativa
alla realizzazione di attraversamento del Fosso Fonte di S. Venerio
con elettrodotto interrato a media tensione (15000 V) in località
Castelvecchio nel Comune di La Spezia. Ditta: Enel Distribuzione
S.p.A.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULI-
CHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVIN-
CIA DELLA SPEZIA 26.10.2011 N. 517
Autorizzazione per intervento di ripristino dello stato dei luoghi di un
tratto di alveo del T. Deiva e delle opere ivi presenti in località
Fornaci nel Comune di Framura.

Anno XLII - N. 47 Parte II 23.11.2011 - pag. 5BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



pag. 24

Parte II 23.11.2011 - pag. 6

PROVINCIA DELLA SPEZIA
Ditta: Real Estate Lerici s.r.l.. Domanda per concessione derivazione
acqua.

Anno XLII - N. 47 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 23.11.2011 - pag. 7Anno XLII - N. 47

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA LIGURIA 

18.10.2011 N. 28

Modifica della deliberazione del consiglio regionale 20 febbraio 2007, n. 6 (Indirizzi di pro-
grammazione e criteri generali per la definizione dei piani provinciali di dimensionamento sco-
lastico).

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59 (Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione ammini-
strativa) e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’articolo 21, comma 4, che dispo-
ne l’attribuzione alle Istituzioni scolastiche della autonomia e della personalità giuridica man mano che
le stesse raggiungono i requisiti dimensionali ottimali, attraverso piani di dimensionamento scolastico;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 (Conferimento di funzioni e compiti amministrati-
vi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59)
e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:
- l’articolo 138, lettera b), che delega alle Regioni, tra l’altro, la programmazione della rete scolastica

sul piano regionale, sulla base dei piani provinciali, nei limiti delle disponibilità di risorse umane e
finanziarie;

- l’articolo 139 che attribuisce alle Province, tra l’altro, compiti relativi alla redazione dei suddetti piani
di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche;
Vista la legge regionale 11 maggio 2009, n. 18 (Sistema educativo regionale di istruzione, formazio-

ne e orientamento) e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’articolo 57 relativo al
Piano regionale di dimensionamento della rete scolastica e formativa;

Richiamata la propria deliberazione 20 febbraio 2007, n. 6 (Indirizzi di programmazione e criteri
generali per la definizione dei piani provinciali di dimensionamento scolastico);

Visto il decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98 (Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria) con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 e, in particolare, l’articolo 19, comma 4, il
quale dispone che “per garantire un processo di continuità didattica nell’ambito dello stesso ciclo di
istruzione, a decorrere dall’anno scolastico 2011-2012, la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la
secondaria di primo grado sono aggregate in istituti comprensivi, con la conseguente soppressione delle
istituzioni scolastiche autonome costituite separatamente da direzioni didattiche e scuole secondarie di
I grado; gli istituti comprensivi per acquisire l’autonomia devono essere costituiti con almeno 1000 alun-
ni, ridotti a 500 per le istituzioni site nelle piccole isole, nei comuni montani, nelle aree geografiche
caratterizzate da specificità linguistiche”;

Ritenuto necessario, al fine di adeguare quanto previsto nella citata deliberazione consiliare 6/2007
ai nuovi parametri contenuti nella disposizione normativa statale sopra riportata, sostituire, nell’allega-
to A alla deliberazione medesima, l’intero testo del paragrafo denominato “Criteri specifici per la scuo-
la dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado (primo ciclo)” con il seguente: ”Per garantire un
processo di continuità didattica nell'ambito dello stesso ciclo di istruzione, a decorrere dall'anno scola-
stico 2011-2012 la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado sono
aggregate in istituti comprensivi, con la conseguente soppressione delle istituzioni scolastiche autono-
me costituite separatamente da direzioni didattiche e scuole secondarie di I grado; gli istituti compren-
sivi per acquisire l'autonomia devono essere costituiti con almeno 1.000 alunni, ridotti a 500 per le isti-
tuzioni site nelle piccole isole, nei comuni montani, nelle aree geografiche caratterizzate da specificità
linguistiche”;

Atteso che, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 57, comma 2, della l.r. 18/2009 e successive modi-
ficazioni ed integrazioni, i criteri e gli indirizzi di cui sopra dovranno essere osservati dalle Province per
la predisposizione dei rispettivi piani di organizzazione della rete scolastica;

Preso atto delle indicazioni fornite dal Consiglio delle Autonomie Locali in merito al presente prov-
vedimento nella riunione del 4 ottobre 2011;

Vista la proposta di deliberazione della Giunta regionale 9 settembre 2011, n.19 preventivamente esa-



minata dalla V Commissione consiliare, competente per materia, ai sensi degli articoli 26 dello Statuto
e 83, comma 1, del Regolamento interno, nella seduta del 13 ottobre 2011;

Ritenuto di accogliere l’emendamento proposto in sede di discussione in aula;

DELIBERA

per le motivazioni illustrate in premessa, di modificare, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 19 del
d.l. 98/2011 convertito, con modificazioni, dalla l. 111/2011, l’allegato A alla deliberazione consiliare 20
febbraio 2007, n. 6 (Indirizzi di programmazione e criteri generali per la definizione dei piani provincia-
li di dimensionamento scolastico), sostituendo l’intero testo del paragrafo denominato “Criteri specifici
per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado (primo ciclo)” con il seguente:

“Per garantire un processo di continuità didattica nell'ambito dello stesso ciclo di istruzione, a decor-
rere dall'anno scolastico 2011-2012 la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di
primo grado sono aggregate in istituti comprensivi, con la conseguente soppressione delle istituzioni
scolastiche autonome costituite separatamente da direzioni didattiche e scuole secondarie di I grado; gli
istituti comprensivi per acquisire l'autonomia devono essere costituiti con almeno 1.000 alunni, ridotti
a 500 per le istituzioni site nelle piccole isole, nei comuni montani, nelle aree geografiche caratterizzate
da specificità linguistiche.”.

IL PRESIDENTE
Rosario Monteleone

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO
Francesco Bruzzone

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE FINANZIARIE,
BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 

25.10.2011 N. 476

Prelevamento dal fondo perenti del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2011 ai sensi
art. 45, comma 4 della l.r. 15/2002 - euro 15.335.397,92 (12° provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

omissis

DECRETA

E’ prelevata dai pertinenti Fondi perenti del bilancio per il corrente anno finanziario, ai fini dell’im-
pinguamento dei corrispondenti capitoli di spesa, la somma complessiva di euro 15.335.397,92 in termi-
ni di competenza e di cassa, come dettagliato nell’allegato al presente atto che ne costituisce parte inte-
grante e sostanziale.

Il presente provvedimento sarà pubblicato per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Il DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

Parte II 23.11.2011 - pag. 8Anno XLII - N. 47 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VALUTAZIONE 
IMPATTO AMBIENTALE 

01.08.2011 N. 2249

Procedura di screening ex art. 10  l.r. 38/98. Progetto di impianto mini-idroelettrico a salto con-
centrato in loc. Piani di S. Pietro, Comune Pieve di Teco (IM). Proponente: Sig. Pelassa Angelo,
Pieve di Teco (IM). NO VIA con prescrizioni.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

per quanto illustrato in premessa
1. che l’impianto mini-idroelettrico a salto concentrato sul T. Arroscia in loc. Piani di S. Pietro, in

Comune di Pieve di Teco (IM), non debba essere assoggettato a procedura di Valutazione di Impatto
Ambientale, ai sensi dell’art. 10 della l.r. 38/1998, a condizione che siano rispettate le seguenti prescri-
zioni:
a) dovrà essere garantito il rilascio di un minimo deflusso vitale pari a DMV=76 l/s s e rivisto il

dimensionamento della scala di risalita secondo quanto dettagliato in istruttoria;
b) dovrà essere effettuata una revisione progettuale che preveda un incremento massimo di 0,5 m del

coronamento della traversa attuale e che acquisti l’ulteriore salto utile all’impianto tramite abbas-
samento della quota di imposta del previsto locale macchine;

c) ai fini del controllo dell’impatto delle opere e dell’eventuale ricalibrazione del DMV, dovrà essere
predisposto opportuno monitoraggio idrologico e naturalistico, secondo le specifiche riportate in
istruttoria;

d) nel caso il monitoraggio di cui al punto precedente evidenzi l’inefficacia della scala per la risalita
dell’anguilla, dovrà essere progettata e realizzata apposita rampa di risalita per questa specie (es.
tipologia eel radder);

e) la bocca di presa dovrà essere dotata di griglie a maglia fine, per evitare il trascinamento di esem-
plari di fauna acquatica nella presa;

f) la posa dell’elettrodotto dovrà essere effettuata lungo l’esistente strada comunale;
g) nell’ambito delle normali operazioni di pulizia e manutenzione, dovrà essere restituito a valle dello

sbarramento il materiale asportato a monte della briglia, per consentire alle portate ordinarie di
mobilizzarlo, previa la necessaria autorizzazione provinciale;

h) dovrà essere posta particolare attenzione alle modalità realizzative e cantieristiche delle opere,
prevedendo una calendarizzazione delle attività di cantiere in funzione delle esigenze ecologiche
delle sopraddette specie, con particolare attenzione ad evitare il fenomeno dell’intorbidamento
delle acque, e avvalendosi della consulenza di ittiologo esperto.

2. di osservare inoltre le seguenti raccomandazioni:
a. dovrà essere prevista la conservazione di eventuali sostanze inquinanti (es. oli lubrificanti) al di

sopra del livello di piena atteso ovvero in ambiente stagno, al fine di scongiurarne la dispersione
in alveo;

b. il cantiere dovrà essere gestito in modo da evitare compromissioni dell’esistente canale irriguo.
3.di dare atto che:

a. deve essere data comunicazione al Dipartimento Provinciale ARPAL di Imperia della data di avvio
della realizzazione delle opere previste, ai fini dell’espletamento delle funzioni di controllo e di
verifica di cui all’art.14 della l.r. 38/98;

b. l’accettazione delle prescrizioni di cui sopra da parte del soggetto proponente dovrà essere inoltra-
ta all’Ufficio V.I.A. successivamente alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L; 

c. la documentazione di cui ai punti 1.a) e 1.b) dovrà essere inviata entro 60 giorni dall’avvenuta pub-
blicazione sul B.U.R.L. e sarà verificata dall’Ufficio entro il termine di 30 giorni decorrente dal
ricevimento degli atti, trascorso il quale si intende resa la verifica in senso positivo;d

Anno XLII - N. 47 Parte II 23.11.2011 - pag. 9BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



d. la documentazione di cui ai punti 1.c e 1.d) dovrà essere trasmessa al Settore V.I.A. secondo le
cadenze temporali precisate nell’istruttoria n. 477; 

e. il presente provvedimento acquisterà efficacia soltanto ad avvenuta accettazione delle prescrizio-
ni di cui al punto 1.

di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato, per estratto, sul B.U.R.L..

Avverso il presente provvedimento può essere inoltrato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
della Liguria entro 60 giorni o alternativamente ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione.

IL DIRIGENTE
Roberto Boni

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO 
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

26.08.2011 N. 2263

Cancellazione dal Registro regionale delle Associazioni di promozione sociale (l.r.30/04 e
ss.mm.ii. r.r.1/05 e ss.mm.ii.) dell'Associazione "Ipotesi - Centro Studi sul disagio psicosociale del-
l'individuo e della famiglia", con sede in Genova.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:
1. di cancellare dal Registro regionale delle Associazioni di promozione sociale – sezione ‘B’, ai sensi del-

l’articolo 4 comma 1 del regolamento regionale 1/2005 e ss.mm.ii., l’Associazione “Ipotesi – Centro
Studi sul disagio psicosociale dell’individuo e della famiglia”, con sede in Genova, codice fiscale
95037530102;

2. di ribadire che alla cancellazione dal Registro consegue, per l’Associazione “Ipotesi – Centro Studi sul
disagio psicosociale dell’individuo e della famiglia”, con sede in Genova, codice fiscale 95037530102,
la perdita della possibilità di stipulare convenzioni con gli Enti pubblici nonché di accedere a contri-
buti pubblici, così come disciplinato dagli articoli 6 e 7 della legge regionale n.30/2004 e ss.mm.ii.;

3. di notificare all’Associazione “Ipotesi – Centro Studi sul disagio psicosociale dell’individuo e della
famiglia”, con sede in Genova, codice fiscale 95037530102, ai sensi dell’articolo 4 comma 2 del rego-
lamento regionale n.1/2005 e ss.mm.ii., copia conforme del presente provvedimento a mezzo racco-
mandata con ricevuta di ritorno.

4. di disporre la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria.

IL DIRIGENTE
Elena Magni

Parte II 23.11.2011 - pag. 10Anno XLII - N. 47 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO 
29.08.2011 N. 2296

D.D. 1394/2011 – Revoca finanziamento Euro 3.300,00= a favore del Comune di Albisola
Superiore.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

per i motivi indicati in premessa di:
1. procedere alla revoca del contributo di € 3.300,00 concesso ed impegnato con D.D. 1394 del

07.06.2011 a favore del Comune di Albisola Superiore a valere sul cap. 2067, destinato a “finanzia-
mento di interventi di pulizia specchi acquei da rifiuti galleggianti per l’anno 2011”;

2. disporre la cancellazione dell’impegno n. 1953 del 01.06.2011 di € 3.300,00 assunto sui fondi di cui al
cap. 2067 del bilancio per l’esercizio 2011, dando mandato al Settore Ragioneria e Contabilità di
provvedere alla riduzione dell’impegno medesimo.

3. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 gior-

ni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120
giorni dalla comunicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Ilaria Fasce

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO
30.08.2011 N. 2300

Parere ai sensi dell'art. 12 del R.C.N. ed autorizzazione alla Sig.ra Bianca Salvi ai sensi dell'art.
109 del D.Lgs. n. 152/06 per la manutenzione straordinaria di un moletto di attracco in Località
Mulino nel Comune di Camogli.

IL DIRGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa:

1. di esprimere relativamente al progetto di manutenzione straordinaria con risanamento strutturale di
un moletto di attracco e di uno scalo di alaggio in Località Mulino a Punta Chiappa nel Comune di
Camogli, parere favorevole ai sensi dell’art. 12 del Regolamento per l’esecuzione del Codice della
Navigazione, con la prescrizione di attenersi, in fase esecutiva, ai principi ed adempimenti previsti
dalle “Norme tecniche per le costruzioni” di cui al D.M. 14 gennaio 2008;

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 152/2006, la Sig.ra Bianca Salvi, in qualità di con-
cessionaria delle opere, corr. in via Fieschi, 25/9 nel Comune di Genova, all’immersione in mare in
Località Mulino a Punta Chiappa, nel Comune di Camogli, di massi naturali e calcestruzzo pozzola-
nico al fine della realizzazione della manutenzione straordinaria con risanamento strutturale di un
moletto di attracco e di uno scalo di alaggio, così come risulta dalla documentazione tecnica allega-
ta al progetto, fermo restando quanto previsto dall’art. 133, comma 4 del D.Lgs. n. 152/2006 nonché
il rispetto delle seguenti prescrizioni:

Anno XLII - N. 47 Parte II 23.11.2011 - pag. 11BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



− sia data preventiva comunicazione dell’inizio delle attività di immersione in mare al Settore
Ecosistema Costiero della Regione, alla Capitaneria di Porto di Genova e al Dipartimento
Provinciale dell’ARPAL;

− l’ancoraggio dei mezzi marittimi non venga effettuato in corrispondenza della zona occupata dal
prospiciente posidonieto; 

− sia data comunicazione di ultimazione dei lavori, corredata dalla dichiarazione del Direttore dei
Lavori attestante la conformità dell’intervento al progetto presentato a corredo dell’istanza, da
inviare al Settore Ecosistema Costiero della Regione, al Dipartimento Provinciale dell’ARPAL ed
alla Capitaneria di Porto di Genova;

3. di stabilire che l‘autorizzazione ha validità di 36 mesi, a decorrere dalla comunicazione della stessa;
4. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Camogli, al Dipartimento Provinciale

dell’ARPAL ed alla Capitaneria di Porto di Genova; 
5. di disporre la pubblicazione per estratto sul BUR del presente decreto.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, alter-
nativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
comunicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Ilaria Fasce

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO 
08.09.2011 N. 2357

Autorizzazione ai sensi dell'art. 109 D.Lgs. n. 152/06 al Comune di Celle Ligure (SV), per posi-
zionamento di gavitelli per il segnalamento di scogliera pericolosa in prossimità dei moli in Loc.
Bouffou e Colonia Regione Lombardia.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa:
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 152/2006, il Comune di Celle Ligure, in persona del

legale rappresentante p.t. corr. in Via S. Boagno, 11 Celle Ligure (SV) all’immersione in mare di 6
corpi morti per il posizionamento presso il Molo ex Colonie Milanesi e del molo Bouffou dei gavitel-
li per il segnalamento di acque di balneazione pericolose in caso di mareggiata, così come descritto
nella documentazione agli atti, fermo restando quanto previsto dall’art. 133, comma 4 del D.Lgs. n.
152/2006 e ss.mm.ii., nonché il rispetto delle seguenti prescrizioni:
A. sia data preventiva comunicazione dell’inizio delle attività di immersione in mare al Settore

Ecosistema Costiero della Regione Liguria, alla Capitaneria di Porto di Savona e al Dipartimento
Provinciale dell’ARPAL di Savona;

B. i corpi morti siano rimossi alla fine della stagione balneare;
2. di stabilire che la presente autorizzazione ha validità 36 mesi, a decorrere dalla comunicazione della

stessa;
3. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Celle Ligure, al Dipartimento Provinciale

dell’ARPAL di Savona ed alla Capitaneria di Porto di Savona;
4. di disporre la pubblicazione per estratto sul BURL del presente decreto.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, alter-
nativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
comunicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Ilaria Fasce

Parte II 23.11.2011 - pag. 12Anno XLII - N. 47 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE 
18.10.2011 N. 2923

Restituzione deposito cauzionale per cessazione attivita' estrattiva cava di calcare denomina-
ta "Guercio", in Comune di Lerici (La Spezia), dell'Impresa Giovanni De Biasi di Cesare De Biasi
e C. s.a.s..

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa:

1) Di prendere atto della cessazione dell’attività estrattiva nella cava di calcare denominata "GUERCIO",
in Comune di Lerici (La Spezia), dell’Impresa Giovanni De Biasi di Cesare De Biasi e C. S.a.s.

2) Di procedere alla restituzione del deposito cauzionale di cui alla fidejussione assicurativa n.
716/71/951627 del 6 ottobre 1998, e relativa appendice n. 1 dell’8 ottobre 2001, emessa dalla Vittoria
Assicurazioni S.p.A. per un importo di lire 210.000.000.= (duecentodiecimilioni), pari ad euro
108.455,95.= (centoottomilaquattrocentocinquantacinque/95), prestato a favore della Regione
Liguria ai sensi dell’art. 10 della legge regionale 10 aprile 1979, n. 12 - a garanzia dell’esecuzione delle
opere di sistemazione ambientale dei luoghi interessati dall’attività di cava in argomento -
dall’Impresa Giovanni De Biasi di Cesare De Biasi e C. S.a.s., in quanto ricadono i presupposti di cui
al punto 3), della D.G.R. n. 4253/1996 di cui in premessa.

3) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria.

4) Di avvisare che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al
T.A.R. entro sessanta giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente
della Repubblica, entro centoventi giorni dalla comunicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Gianni Dellacasa

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA 
E PROCEDIMENTI CONCERTATIVI 

21.10.2011 N. 2924

Comune di Varazze (SV)- Conferenza di servizi ex art. 6 l.r. 13/1999 e s.m. e i. e art. 14 L.
241/1990 e s.m. e i. per approvazione interventi di stabilizzazione della spiaggia antistante il padi-
glione di sottoflutto.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

1. di esprimere, per le motivazioni ed a condizione dell’osservanza delle prescrizioni sopra menzionate,
l’assenso regionale all’approvazione del progetto definitivo volto alla realizzazione di interventi di sta-
bilizzazione della spiaggia antistante il Padiglione di sottoflutto nel Comune di Varazze, dando espli-

Anno XLII - N. 47 Parte II 23.11.2011 - pag. 13BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



citamente atto che tale determinazione comporta, per quanto di competenza della Regione:
a) sotto il profilo paesaggistico, il rilascio dell’autorizzazione paesistico-ambientale di cui all’art. 146

del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m., ai sensi e per gli effetti dell’art. 8, comma 1, lett. b ter) della l.r. 13/1999
e s.m. e i.;

b) sotto il profilo della verifica-screening, la pronuncia ai sensi dell’art. 10 della l.r. n. 38/1998, di non
assoggettamento del progetto in parola alla procedura di valutazione di impatto ambientale
(V.I.A.), subordinatamente all’osservanza delle prescrizioni riportate nella più volte menzionata
relazione istruttoria dell’Ufficio Valutazione di Impatto Ambientale n. 483/2011 allegata al presen-
te decreto quale parte integrante e sostanziale, fermo restando che:
• deve essere data comunicazione al Dipartimento Provinciale ARPAL di Savona della data di

avvio della realizzazione delle opere previste, ai fini dell’espletamento delle funzioni di control-
lo e di verifica di cui all’art. 14 della l.r. 38/1998;

• entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L il soggetto proponente dovrà
inoltrare al Settore VIA l’accettazione delle suddette prescrizioni;

• la medesima pronuncia acquisterà efficacia soltanto ad avvenuta positiva verifica da parte del
Settore VIA dell’ottemperanza sostanziale alle prescrizioni come sopra apposte da effettuarsi
entro 30 giorni dal ricevimento degli atti; trascorso tale termine si intende resa la verifica in
senso positivo;

c) sotto il profilo demaniale marittimo:
• il rilascio, ai sensi dell’art. 5, lett.f), del Piano di Utilizzazione delle aree Demaniali Marittime,

approvato con D.C.R. n. 418 del 9.4.2002, del parere tecnico favorevole di cui all’art. 12 del
Regolamento per la Navigazione Marittima;

2. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato, per estratto, sul B.U.R.L.

IL DIRIGENTE
Antonio Gorgoni

(allegato omesso)

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE PREVENZIONE, SANITA’ PUBBLICA 
E FASCE DEBOLI 

24.10.2011 N. 2929

L.r. 46/84 e l.r. 38/96 “Tutela sanitaria delle attività sportive”. Dott. Pierpaolo Parodi.
Trasferimento sede operativa per il rilascio della certificazione di idoneità all’attività sportiva
agonistica.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

1. Di prendere atto della Determina Dirigenziale n. 39 del 14/09/2011 della ASL n. 2 Savonese che, auto-
rizza il Dott. Pierpaolo PARODI al trasferimento della propria sede operativa dall’ambulatorio della
struttura dell’Istituto di Fisiokinesiterapia e Medicina dello Sport “San Giovanni” I.D.F. S.r.l. di Loano
all’ambulatorio della struttura Polimbulatorio Specialistico C.A.S.T. S.r.l. - sito in Albenga, Via
Cavalieri di Vittorio Veneto 3/6;

2. Di dare atto che il Dott. Pierpaolo PARODI svolgerà la propria attività nei giorni e con l’ orario di
seguito indicato:
- lunedì e venerdì dalle ore 14.00 alle ore 20.00
- sabato dalle ore 8.00 alle ore 13.00;

Parte II 23.11.2011 - pag. 14Anno XLII - N. 47 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



3. Di procedere, ai fini dell’iscrizione nell’elenco dei Medici autorizzati al rilascio dei certificati di ido-
neità all’attività sportiva agonistica, alla conferma del codice identificativo n. 02012 al Dott. Pierpaolo
PARODI.

4. Di inviare il presente Decreto del Dirigente al BURL per la relativa pubblicazione per estratto.

IL DIRIGENTE
Sergio Schiaffino

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE 3 DIREZIONE PIANIFICAZIONE 
GENERALE E DI BACINO - SERVIZIO PIANIFICAZIONE GENERALE 

DELLA PROVINCIA DI GENOVA 
27.10.2011 N. 6219

Comune di Santo Stefano D’Aveto - Approvazione delle varianti al P.R.G., di esclusivo interes-
se locale, per la modifica della destinazione di zona di due edifici ex scolastici e relative aree di
pertinenza, ubicati in loc. Amborzasco e in loc. Torrini.

IL DIRIGENTE 

DISPONE

1. l’approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 85 - comma 1, lett. a) della L.R. 36/1997 e s.m.i., delle
Varianti al P.R.G. adottate dal Comune di Santo Stefano d’Aveto con la D.C.C. n. 6 del 29.04.2011, di
esclusivo interesse locale, per la modifica della destinazione di zona di due edifici ex scolastici e rela-
tive aree di pertinenza, ubicati nelle località Amborzasco e Torrini, con introduzione, per entrambe
le localizzazioni, della zona B* satura, di cui all’art. 34 delle Norme di Attuazione del P.R.G. integra-
to con la norma speciale in premessa riportato.

2. che gli elaborati delle Varianti, come sopra approvate, debitamente vistati, siano depositati agli atti
del Servizio Pianificazione Generale e costituiti da:
- Relazione di variante urbanistica
- Estratti del P.R.G. allo stato attuale e variato e documentazione catastale
- Stralcio dell’art.34 delle Norme di Attuazione del P.R.G. integrato in variante

3. che il presente provvedimento sia reso noto mediante:
− pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria, a cura dell’Amministra-

zione Provinciale ed all’Albo Pretorio della Provincia; 
− deposito, con i relativi allegati ed elaborati, a libera visione del pubblico presso la Segreteria del

Comune di Santo Stefano d’Aveto, a norma dell’art. 10, 6° comma,  della Legge Urbanistica n.
1150/1942;  

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/90, si dà atto che avverso il presente provvedimento è
ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale della
Liguria, secondo le modalità di cui alla Legge 6.12.1971 n. 1034, ovvero di ricorso straordinario al Capo
dello Stato, a norma del Decreto del Presidente della Repubblica 24.11.1971 n. 1199, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta comunicazione del presente atto. 

Il DIRIGENTE
Arch. Andrea Pasetti

Anno XLII - N. 47 Parte II 23.11.2011 - pag. 15BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DIREZIONE OPERATIVA AMBIENTE
TERRITORIO URBANISTICA DELLA PROVINCIA DI IMPERIA 

07.11.2011 N. H2/512

Bacino del torrente Impero. Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo. Ditta: Massa
Giovanni (C.F. MSS GNN 47P24 C578C). Pratica n. 260.

IL DIRIGENTE

Omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, alla ditta
Massa Giovanni di derivare moduli 0.005 (pari a l/s 0.5) di acqua dal bacino del torrente Impero nel
territorio del Comune di Cesio per l’uso irriguo ;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal  29.06.2006 al
28.06.2046;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute nel
Disciplinare n. 28602 di repertorio del 31.10.2011, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enrico Lauretti

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DIREZIONE OPERATIVA AMBIENTE
TERRITORIO URBANISTICA DELLA PROVINCIA DI IMPERIA 

07.11.2011 N. H2/513

Bacino del torrente Caramagna. Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo. Ditta:
Saracino Quintino (C.F. SRC QTN 46S01 C865O) e Benza Caterina. Pratica n. 66.

IL DIRIGENTE

Omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, alla ditta
Saracino Quintino e Benza Caterina di derivare moduli 0.0002 (pari a l/s 0.02) di acqua dal bacino
del torrente Caramagna nel territorio del Comune di Imperia per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal  05.09.2009 al
04.09.2049;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute nel
Disciplinare n. 28601 di repertorio del  31.10.2011, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enrico Lauretti

Parte II 23.11.2011 - pag. 16Anno XLII - N. 47 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO 
E DELL’AMBIENTE SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIONI 

DELLA PROVINCIA DI SAVONA 
26.10.2011 N. 7288

Annullamento Atto Dirigenziale n. 7105 del 17/10/2011. Corso d'acqua Rio dei Frati - località
Via dei Frati - Comune di Tovo San Giacomo. Approvazione progetto di rimessa in pristino del-
l'alveo ed autorizzazione ai fini idraulici ai sensi del R.D. 523/1904 per realizzare i relativi lavori.
Soggetto intimato: Servizi Ecologici s.r.l.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

3. di autorizzare ai sensi dell'art. 93 e seguenti del R.D. 25.07.1904 n° 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici
per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, auto-
rizzazione, concessione o nulla osta comunque denominati, la Ditta Servizi Ecologici all'esecuzione
dei lavori in argomento, su terreno di proprietà demaniale, alle seguenti condizioni:

omissis 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Vincenzo Gareri

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO 
E DELL’AMBIENTE SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIONI 

DELLA PROVINCIA DI SAVONA 
26.10.2011 N. 7289

Corso d'acqua Torrente Sciusa - Località Berea - Comune di Vezzi  Portio e Comune di Orco
Feglino - rinnovo e volturazione nella concessione per il mantenimento di un attraversamento
con Ponte Stradale. Concessionario: Casanova Claudio.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

1. di autorizzare ai sensi dell'art. 93 e seguenti del R.D. 25.07.1904 n° 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici
per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, auto-
rizzazione, concessione o nulla osta comunque denominati, il Sig. Casanova Claudio al mantenimen-
to delle opere di cui all'oggetto, subordinatamente all'osservanza di tutte le norme e condizioni con-
tenute nel citato disciplinare n. 12868 di repertorio in data 14.10.2011;

omissis 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Vincenzo Gareri

Anno XLII - N. 47 Parte II 23.11.2011 - pag. 17BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



PROVINCIA DI SAVONA
Settore Tutela del Territorio e dell'Ambiente 
Servìzio Gestione e Tutela Risorse Territoriali

AVVISO

Con domanda pervenuta in data 05/03/2010 il Sig. Odone Nicola con sede in Cisano sul Neva, Via
Benessea, 28, ha chiesto la concessione per derivare da un pozzo nel Bacino del T. Carenda in Loc.
Carendette - Comune di Albenga - una quantità d'acqua di moduli medi 0,00318 (1/sec 0,318), moduli
massimi 0,0283 (1/sec 2,83) ad uso irriguo.

Pratica n° 007/2010

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Arch. Grazia Mingozzi

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Tutela del Territorio e dell'Ambiente 

Dott. Ing. Vincenzo Gareri

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO 
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 

30.10.2011 N. 439

Pratica n. 6091. Corso d'acqua: Fosso di Marzana. Nulla Osta Idraulico N. 12232.
Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali per la realizzazione e mantenimento di due attraver-
samenti del Fosso di Marzana con tubazione in acciaio diametro 120 mm contenente cavidotto
elettrico nell'ambito della Conferenza dei Servizi relativa alla posa in opera di nuova infrastrut-
tura lineare energetica costituita da linea in cavo interrato a media tensione (15000 V) in località
Carnea nel Comune di Follo. Ditta: ENEL Distribuzione S.p.A. Ente proponente: Provincia della
Spezia - Settore Difesa del Suolo - Servizio Linee Elettriche

IL DIRIGENTE

OMISSIS 

DISPONE

1) di rilasciare alla ditta ENEL Distribuzione S.p.A., fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, l'au-
torizzazione ai fini idraulici e demaniali per la realizzazione e mantenimento di due attraversamen-
ti del Fosso di Marzana con tubazione in acciaio diametro 120 mm contenente cavidotto elettrico nel-
l'ambito della Conferenza dei Servizi relativa alla posa in opera di nuova infrastruttura lineare ener-
getica costituita da linea in cavo interrato a media tensione (15000 V) in località Carnea nel Comune
di Follo, in conformità dei disegni depositati in sede di Conferenza dei Servizi e successivamente inte-
grati;

OMISSIS

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Giotto Mancini

Parte II 23.11.2011 - pag. 18Anno XLII - N. 47 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO 
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 

06.10.2011 N. 474

Pratica �6194. Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali relativa alla realizzazione di un attra-
versamento temporaneo del Canale di Fossamastra in via Rigazzara in località Pianazze nel
Comune di La Spezia. Ditta: Coestra S.p.A.

Il DIRIGENTE

OMISSIS

DISPONE

il rilascio alla ditta Coestra S.p.A., fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, della concessione
demaniale relativa alla realizzazione di un attraversamento temporaneo del Canale di Fossamastra in via
Rigazzara in località Pianazze nel Comune di La Spezia

OMISSIS

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Giotto Mancini

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO 
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 

12.10.2011 N. 488

Pratica N.5071. Corso d'acqua: Fosso Givone. Nulla Osta Idraulico N. 11131. Autorizzazione ai
fini idraulici e demaniali relativa alla realizzazione di uno scarico acque bianche con tubazione
in PVC diametro 200 mm nel Fosso Givone a servizio di due capannoni ad uso lavorazione vetro
di nuova costruzione siti in località Cavanella Vara nel Comune di Beverino. Ditta: Vetreria Val di
Vara S.r.l.

Il DIRIGENTE

OMISSIS

DISPONE

1) di rilasciare alla ditta Vetreria Val di Vara S.r.l., fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, l'auto-
rizzazione ai soli fini idraulici e demaniali relativa alla realizzazione di uno scarico acque bianche
con tubazione in PVC diametro 200 mm nel Fosso Givone a servizio di due capannoni ad uso lavora-
zione vetro di nuova costruzione siti in località Cavanella Vara nel Comune di Beverino, in confor-
mità dei disegni vistati da questo Servizio e successivamente integrati;

OMISSIS

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Giotto Mancini

Anno XLII - N. 47 Parte II 23.11.2011 - pag. 19BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO 
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 

14.10.2011 N. 494

Pratica 5419. Corso d'acqua: Torrente Usurana. Nulla Osta Idraulico. N. 11507. Autorizzazione
ai fini idraulici e demaniali relativa al mantenimento in sanatoria di uno scarico acque reflue
urbane con tubazione in PVC DE 200 inserita in un bauletto in calcestruzzo recapitante nel
Torrente Usurana nella frazione di Ferdana in Comune di Calice al Cornoviglio. Ditta: Acam
Acque S.p.A.

IL DIRIGENTE

OMISSIS

DISPONE

1) di rilasciare alla ditta ACAM Acque S.p.A., fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, l'autorizza-
zione ai soli fini idraulici e demaniali relativa al mantenimento in sanatoria di uno scarico acque
reflue urbane con tubazione in PVC DE 200 inserita in un bauletto in calcestruzzo recapitante nel
Torrente Usurana nella frazione di Ferdana in Comune di Calice al Cornoviglio, in conformità dei
disegni vistati da questo Servizio;

OMISSIS

IL DIRIGENTE 
Dott. Ing. Giotto Mancini

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO 

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA
19.10.2011 N. 500

Derivazione d'acqua ad uso industriale dal pozzo ubicato al Fg. 14 mapp. 1577 del Comune di
Castelnuovo Magra, località Paduletti. Ditta: Gafral S.r.l. Pratica n. 1325/DER.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) fatti salvi i diritti dei terzi è concesso alla ditta GAFRAL S.r.l. di derivare per uso industriale, dal
pozzo ubicato al Fg. 14 mappale 1577, in loc. Paduletti del comune di Castelnuovo Magra, una quan-
tità d'acqua non superiore a litri/sec. 0,0042 (moduli 0,000042) per un volume massimo giornaliero
di 0,36 mc. ed un volume massimo annuo di 108 mc, ad uso industriale;

2) il dissequestro amministrativo della pompa di pescaggio e del pozzo in questione (vedesi fascicolo n.
162/09 della Polizia Provinciale, pervenuto il 28/05/2009 prot. 31837);

3) la suddetta concessione è accordata per anni cinque successivi e continui decorrenti dalla data della
presente determinazione subordinatamente alia osservanza di tutte le norme e condizioni contenute
nel citato disciplinare in data 16/09/2011 di repertorio n. 13448;

omissis

IL DIRIGENTE 
Dott. Ing. Giotto Mancini

Parte II 23.11.2011 - pag. 20Anno XLII - N. 47 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO 
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 

20.10.2011 N. 506

Pratica 5015. Rinnovo concessione demaniale relativa all’attraversamento del Torrente Casale
con elettrodotto in cavo aereo a bassa tensione (400V) in licalità Due Casali nel Comune di
Pignone. Ditta: Enel Distribuzione S.p.A.

IL DIRIGENTE

OMISSIS

Il rilascio alla Ditta Enel Distribuzione S.p.A., fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, della con-
cessione demaniale relativa all’attraversamento del Torrente Casale con elettrodotto in cavo aereo a
bassa tensione (400V) in località due Casali nel Comune di Pignone

OMISSIS

IL DIRIGENTE 
Dott. Ing. Giotto Mancini

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO 
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 

21.10.2011 N. 509

Pratica 4813. Corso d’acqua: Canale della Fontanella. Nulla Osta Idraulico n. 10988.
Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali in sanatoria per il posizionamento e consolidamento
statico di una passerella pedonale in località Tellaro nel Comune di Lerici. Ditta Comune di
Lerici.

IL DIRIGENTE

OMISSIS

DISPONE

1) di rilasciare alla ditta Comune di Lerici, fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, l’autorizzazio-
ne ai fini idraulici e demaniali in sanatoria per il posizionamento e consolidamento statico di una
passerella pedonale in località Tellaro nel Comune di Lerici, in conformità dei disegni vistati da que-
sto servizio.

OMISSIS

IL DIRIGENTE 
Dott. Ing. Giotto Mancini

Anno XLII - N. 47 Parte II 23.11.2011 - pag. 21BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO 
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 

25.10.2011 N. 515

Pratica 5085. Rinnovo concessione demaniale relativa all'attraversamento del Canale della
Peschiera e del Fosso a monte dello stesso con elettrodotto interrato a media tensione (15000 V)
in località Piano di Madrignano nel Comune di Calice al Cornoviglio. Ditta Enel Distribuzione
S.p.A.

IL DIRIGENTE

OMISSIS

Il rilascio alla ditta Enel Distribuzione S.p.A., fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, della con-
cessione demaniale relativa all' attraversamento del Canale della Peschiera e del Fosso a monte dello
stesso con elettrodotto interrato media tensione (15000 V) iin località Piano di Madrignano nel Comune
di Cornoviglio.

omissis

IL DIRIGENTE 
Dott. Ing. Giotto Mancini

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULICHE
RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE 

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 
4.10.2011 N. 465

Pratica n. 3258. Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali relativa ad una passerella sul
Torrente Bottega in località Bottagna nel Comune di Vezzano Ligure. Ditta: Autocarrozzeria
Angeli Giovanni S.r.l.

Il DIRIGENTE

OMISSIS

DISPONE

il rilascio alla ditta Autocarrozzeria Angeli Giovanni S.r.l., fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei
terzi, della concessione demaniale relativa ad una passerella sul Torrente Bottega in località Bottagna
nel Comune di Vezzano Ligure.

omissis

IL DIRIGENTE 
Dott. Ing. Giotto Mancini

Parte II 23.11.2011 - pag. 22Anno XLII - N. 47 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 23.11.2011 - pag. 23Anno XLII - N. 47

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULICHE
RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE 

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 
5.10.2011 N. 468

Pratica 6123. Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali relativa alla realizzazione di attraver-
samento del Fosso Fonte S. Venerio di con elettrodotto interrato a media tensione (15000 V) in
località Caselvecchio nel Comune di La Spezia. Ditta: Enel Distribuzione S.p.A.

Il DIRIGENTE

OMISSIS

DISPONE

Il rilascio alla ditta Enel Distribuzione S.p.A fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, della con-
cessione demaniale relativa alla realizzazione di attraversamento del Fosso Fonte di S. Venerio con elet-
trodotto interrato a media tensione (15000 V) in località Castelvecchio nel Comune di La Spezia.

omissis

IL DIRIGENTE 
Dott. Ing. Giotto Mancini

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULICHE
RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE 

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 
26.10.2011 N. 517

Autorizzazione per intervento di ripristino dello stato dei luoghi di un tratto di alveo del t.
Deiva e delle opere ivi presenti in località Fornaci nel Comune di Framura.

IL DIRIGENTE

OMISSIS

DISPONE

1. di rilasciare alla Ditta Papa Silvano l'autorizzazione, ai soli fini idraulici, fatti salvi ed impregiudicati
i diritti dei terzi, ad eseguire i lavori di ripristino dello stato dei luoghi di un tratto di alveo del T. Deiva
e delle opere ivi presenti in località Fornaci nel Comune di Framura

OMISSIS

p. IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Maurizio Bertoni



PROVINCIA DELLA SPEZIA

SETTORE DIFESA DEL SUOLO

AVVISO

Pratica n. 1355/DER. La ditta Real Estate Lerici S.r.l. ha presentato domanda, pervenuta il
06.07.2011, per derivare, così come risulta dalla relazione tecnica, moduli 0,0005 (l./sec. 0,05) di acqua,
ad uso irriguo, dal pozzo ubicato al Fg. 10 mappale 406 del comune di Lerici, località Venere Azzurra.

La Spezia, 13/10/2011

IL FUNZIONARIODELEGATO
Dott. Ing. Maurizio Bertoni

Parte II 23.11.2011 - pag. 24Anno XLII - N. 47 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

Direttore responsabile: Augusto Pessina                   Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale 

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976       (legge regionale 24 dicembre 2004, n. 32)


